ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023
Processo Administrativo Nº 021/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

Data de Publicação: 08/03/2023 08:44:46

14/03/2023 13:38:30    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (05.343.029/0001-90)Prezados, esta empresa está interessada em participar do certame em tela e, para tanto, requer sejam esclarecidas as dúvidas a
seguir:

- Comodato – item 1
O edital informa que a licitante vencedora deverá fornecer 520 monitores para atender à aquisição de 5.000 caixas (equivalente a
250.000 unidades) de tiras.

O equivalente a 1 monitor para cada 480 tiras adquiridas.

Ocorre que, pela prática de mercado, as licitantes fornecem 1 monitor para cada 1.000 tiras adquiridas.

Portanto, para esse certame, tem-se o fornecimento de 250 monitores.

Como se vê, o edital está exigindo uma quantidade excessiva de aparelhos, superior àquelas usualmente fornecidas pelas licitantes.

Por óbvio que a proporção monitores/tiras não chega a ser um impedimento à participação das licitantes, entretanto, a exigência da
quantidade excessiva de monitores certamente ensejará o aumento do valor de contrato, na medida em que as licitantes tenderão a
compensar a quantidade excessiva de monitores no valor da proposta. Daí a importância de a Administração avaliar a correta
quantidade de monitores para obter uma proposta de preços realmente vantajosa.

Então, pergunta-se:

1.     As licitantes poderão considerar a proporção utilizada pela prática de mercado?

2.     Caso negativo, esclarecer qual informação foi utilizada como base de cálculo para a definição da quantidade de monitores.

Atenciosamente,
17/03/2023 10:27:51    CADASTRO DE PROPOSTA    CIRURGICA UNIÃO LTDA
20/03/2023 09:38:37    CADASTRO DE PROPOSTA    IMPÉRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI - ME
20/03/2023 14:04:10    CADASTRO DE PROPOSTA    SALVI E LOPES E CIA LTDA.
20/03/2023 15:16:26    CADASTRO DE PROPOSTA    MC FARMA LTDA
20/03/2023 16:12:01    CADASTRO DE PROPOSTA    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA20/03/2023 17:18:02    CADASTRO DE PROPOSTA    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
20/03/2023 18:05:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CIRURGICA UNIÃO LTDA
20/03/2023 22:19:52    CADASTRO DE PROPOSTA    SALLUS MEDICAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA20/03/2023 23:37:35    CADASTRO DE PROPOSTA    NAG COMERCIO ATACADISTA LTDA
20/03/2023 23:46:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NAG COMERCIO ATACADISTA LTDA
21/03/2023 08:14:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SALVI E LOPES E CIA LTDA.
21/03/2023 08:59:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
21/03/2023 09:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, daremos início à sessão.
21/03/2023 09:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de disputa.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 22/03/2023 16:38:06

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MC FARMA LTDA  033 41.098.601/0001-66 39,48 16,80 Sim

2 DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR
LTDA.

 042 56.081.482/0001-06 30,00 16,82 0,12 Não

3 MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOS

 078 05.343.029/0001-90 39,00 21,00 24,85 Não

4 CIRURGICA UNIÃO LTDA  015 04.063.331/0001-21 39,48 23,60 12,38 Não

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
TIRA REAGENTE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: CAIXA C/50
Descrição: TIRA REAGENTE (EXAME GLICOSE SANGUE)
Tira reagente descartável para coleta de amostra de sangue fora ou com a tira no aparelho. Destinada à medição de glicemia em
aparelho que podem ser usados para testar amostras de sangue capilar, venoso, arterial e neonatal, com qualquer química
enzimática e método de leitura através de fotometria ou amperometria, faixa de medição deverá estar entre 20mg/dl a 500mg/dl,
aceitando-se valores inferiores a 20mg/dl e superiores a 500mg/dl. Validade mínima de 12 (doze) meses. Deverá constar na
embalagem do produto registro da ANVISA. A empresa vencedora deverá fornecer 120 aparelhos para teste de glicemia
(glicosímetros), compatíveis com as tiras reagentes de glicemia, em sistema de doação, sendo estes entregues em até 03 remessas
concomitantes às remessas das tiras reagentes, conforme autorizações de entrega emitidas pelo município de Tapiratiba.
Atualmente, a marca utilizada por pacientes atendidos no programa de diabetes e por toda a rede pública de saúde deste município
é Accuchek Active (ROCHE). No caso de a empresa vencedora deste pregão não oferecer o produto da marca supracitada, a mesma
deverá fornecer além do quantitativo de 120 unidades de aparelho de glicosimetria, o acréscimo de 400 unidades de aparelho por
doação, em substituição aos existentes e utilizados até o presente momento pelo referido município. A empresa vencedora também
deverá fornecer 120 unidades de bateria cr2032 para uso nos aparelhos de glicemia, em sistema de doação, que deverão ser
entregues, o quantitativo total, na primeira parcela de entrega do referido item.

Quantidade: 5.000 Valor Unit.: 16,80 Valor Total: 84.000,00

Marca: Ok Meter Modelo: Match II - GDH

21/03/2023 09:21:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de disputa finalizada. Desta forma, fica concedido o prazo de 02 (duas) horas para o encaminhamento da proposta
reajustada ao último lance.
21/03/2023 09:26:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MC FARMA LTDA adicionou o arquivo 45e51a9c33014b05942d8c17b71a1ebf.pdf aos documentos complementares.
21/03/2023 09:26:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos suspendendo a sessão para análise da habilitação. Retomaremos às 14:00h.
21/03/2023 13:02:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
21/03/2023 13:02:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, retomando a sessão.
21/03/2023 13:05:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, nos equivocamos. Retornaremos às 14:00h.
21/03/2023 14:08:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, retomando a sessão
21/03/2023 14:08:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Precisaremos de mais tempo para análise. Retomaremos amanhã, às 16:00h.
21/03/2023 14:08:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado pela participação de todos.
22/03/2023 16:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde.
22/03/2023 16:00:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, retomando a sessão.
22/03/2023 16:00:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devida classificação realizada. Avançaremos para a fase de manifestação recursal.
22/03/2023 16:38:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, sessão devidamente finalizada. Obrigado pela participação de todos.

2 de 4Gerado em: 22/03/2023 16:38:06

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP

5 NAG COMERCIO ATACADISTA LTDA  082 36.887.871/0001-16 39,48 39,47 67,25 Sim

6 SALLUS MEDICAL DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES L

 048 47.047.346/0001-09 39,48 39,48 0,03 Sim

7 SALVI E LOPES E CIA LTDA.  004 82.478.140/0001-34 39,48 39,48 0,00 Sim

8 IMPÉRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE
BANDEIRAS EIRELI - ME

 056 21.589.394/0001-35 49,00 49,00 24,11 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

08/03/2023 08:44:45    PUBLICADO

08/03/2023 08:50:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

21/03/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

21/03/2023 09:00:49    DISPUTA

21/03/2023 09:00:49    LANCE    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 078)

39,00

21/03/2023 09:00:49    LANCE    SALLUS MEDICAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 048)

39,48

21/03/2023 09:00:49    LANCE    NAG COMERCIO ATACADISTA LTDA (PARTICIPANTE 082) 39,48

21/03/2023 09:00:49    LANCE    IMPÉRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI - ME
(PARTICIPANTE 056)

49,00

21/03/2023 09:00:49    LANCE    SALVI E LOPES E CIA LTDA. (PARTICIPANTE 004) 39,48

21/03/2023 09:00:49    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 39,48

21/03/2023 09:00:49    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 30,00

21/03/2023 09:00:49    LANCE    CIRURGICA UNIÃO LTDA (PARTICIPANTE 015) 39,48

21/03/2023 09:02:18    LANCE    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 078)

28,00

21/03/2023 09:02:34    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 27,80

21/03/2023 09:02:51    LANCE    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 078)

26,00

21/03/2023 09:03:01    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 25,80

21/03/2023 09:03:09    LANCE    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 078)

25,00

21/03/2023 09:03:21    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 24,90

21/03/2023 09:04:05    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 24,91

21/03/2023 09:04:22    LANCE    MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA (PARTICIPANTE 078)

21,00

21/03/2023 09:04:29    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 20,80

21/03/2023 09:04:35    LANCE    CIRURGICA UNIÃO LTDA (PARTICIPANTE 015) 23,60

21/03/2023 09:04:37    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 20,81

21/03/2023 09:04:47    LANCE    NAG COMERCIO ATACADISTA LTDA (PARTICIPANTE 082) 39,47

21/03/2023 09:05:13    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 19,70

21/03/2023 09:05:48    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 19,71

21/03/2023 09:06:02    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 18,70

21/03/2023 09:06:25    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 18,71

21/03/2023 09:06:38    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 17,70

21/03/2023 09:06:55    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 17,71

21/03/2023 09:07:57    LANCE    DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. (PARTICIPANTE 042) 16,82

21/03/2023 09:08:11    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 16,83

21/03/2023 09:10:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 22/03/2023 16:38:06

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP

21/03/2023 09:10:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 042
21/03/2023 09:10:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 033 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
21/03/2023 09:10:50    DESEMPATE

21/03/2023 09:11:04    LANCE    MC FARMA LTDA (PARTICIPANTE 033) 16,80

21/03/2023 09:15:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MC FARMA LTDA
21/03/2023 09:15:50    HABILITAÇÃO

22/03/2023 16:00:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

22/03/2023 16:15:58    EM ADJUDICAÇÃO

22/03/2023 16:38:06    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CLAUDINO GODOFREDO DE ASSUNÇÃO NETO PEREIRA

4 de 4Gerado em: 22/03/2023 16:38:06

MUNICIPIO DE TAPIRATIBA
TAPIRATIBA-SP